
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 48

20 Φεβρουαρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατορέμα−
τος Γεροποτάμου στην περιοχή Σαραντάδων του 
Δ. Γόρτυνας ΠΕ Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους συνολικού 
εμβαδού τριακοσίων εξήντα εννέα κόμμα πενή−
ντα τετραγωνικών μέτρων (369,50 τ.μ.) των τμη−
μάτων Α&Β για παράνομη κατασκευή κτίσματος 
και διάνοιξη δρόμου, στην θέση «Σγουδιανά» Δή−
μου Γαύδου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων ..... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 23,107 στρ. στη 
θέση «Ξεροβούνι» Τ.Κ. Αγοράς Δήμου Δοξάτου 
Π.Ε. Δράμας. ....................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 247/223 (1)
   Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος 

Γεροποτάμου στην περιοχή Σαραντάδων του Δ. Γόρ−
τυνας ΠΕ Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 2853/16.7.1922 «περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» (ΦΕΚ 116/
Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 
Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του Π.Δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ61/Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α) εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 ΕΕ 
και 96/61 ΕΕ οδηγίες «Διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμι−
σης θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.

5. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδι−
κότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με 
τη δόμηση κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

6. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−

γων».
7. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/1989.

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» και ειδικότερα την παραγρ. 20 του άρθρου 
280 του νόμου αυτού.

9. Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27.12.2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10. Τη μελέτη για τον καθορισμό των προτεινόμενων 
οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος Γεροποτά−
μου στην περιοχή Σαραντάδων του Δ. Γόρτυνας ΠΕ 
Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης που συντάχθηκε από 
τον Σχινά Ιωάννη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό και 
η οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

11. Την υπ’ αριθμ. 123/2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Γόρτυνας, με την οποία το Δη−
μοτικό Συμβούλιο γνωμοδοτεί θετικά επί της πρότασης 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου, περί καθο−
ρισμού των οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος 
Γεροποτάμου στην περιοχή Σαραντάδων του Δ. Γόρτυ−
νας ΠΕ Ηρακλείου.

12. Το με αρ. πρωτ. 52360/19240/06−06−2013 3 έγγραφο 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΓΙΕ Ηρακλείου, με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε αρμοδίως η θεωρημένη μελέτη οριο−
θέτησης του υπόψη τμήματος του Γεροποτάμου προκει−
μένου να προβούμε στην επικύρωση των οριογραμμών.

13. Το με αρ. πρωτ. οικ. 118521/44488/28−11−2013 έγ−
γραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου, με 
συνημμένα τα σχέδια της μελέτης οριοθέτησης του 
υπόψη τμήματος του Γεροποτάμου όπως διορθώθηκαν 
σύμφωνα με τις υποδείξεις της υπηρεσίας μας και θε−
ωρήθηκαν αρμοδίως, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδα−
τορέματος Γεροποτάμου στην περιοχή Σαραντάδων του 
Δ. Γόρτυνας ΠΕ Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης, όπως 
αυτές ορίζονται στα τοπογραφικά διαγράμματα οριο−

381

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.02.25 09:58:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

θέτησης του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Σχινά 

Ιωάννη, που συντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική 

μελέτη του ιδίου, και ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από 

την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότη−

τας Ηρακλείου.
Οι οριογραμμές του παραπάνω τμήματος του υδα−

τορέματος Γεροποτάμου καθορίζονται από τις συ−
ντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής γραμμής 
που ορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3,....,22, 23 των οποίων 
οι συντεταγμένες είναι εξαρτημένες στο γεωδαιτικό 
σύστημα ΕΓΣΑ 87, αναγράφονται στο υπόμνημα των 
διαγραμμάτων αυτών, σημειώνονται με φούξια χρώμα 

και αποτυπώνονται επί του τοπογραφικού 1:500 που 

συνοδεύει τη μελέτη και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της απόφασης αυτής.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη Οριζοντιογραφία 

να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 31 Ιανουαρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 383



384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 385

    Αριθμ. 13389/27.12.2013 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους συνολικού 

εμβαδού τριακοσίων εξήντα εννέα κόμμα πενήντα 
τετραγωνικών μέτρων (369,50 τ.μ.) των τμημάτων 
Α&Β για παράνομη κατασκευή κτίσματος και διά−
νοιξη δρόμου, στην θέση «Σγουδιανά» Δήμου Γαύ−
δου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Α) Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 6 και 280 Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ Α΄229) «Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκηση Κρήτης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41 σε συνδυασμό με 
την παραγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 
4 του ίδιου νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/Π80/8−7−1980 κα
β) 182447/3049/24−9−1980.
6. Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική 

Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, με το υπ’ 
αριθμ. 263/12.9.2013, ΑΔΑ: ΒΛ 90ΟΡ1Θ−9Υ0.

7. Με το υπ’ αριθμ. 373/27.1.2011 (459Β΄/23.3.2011), παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γ.Γ.Α.Δ.Κ. για 
κήρυξη και η άρση εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 13105/16.12.2013 εισηγητική έκθεση 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων με την οποία προτεί−
νεται να κηρυχθεί αναδασωτέα, η έκταση των 369,50 
τετραγωνικών μέτρων, η οποία εκχερσώθηκε απο τον 
Μπικογιαννάκη Στέφανο του Εμμανουήλ κάτοικο Γαύ−
δου, παρανόμως και άνευ αδείας της αρμοδίας Δασικής 
Αρχής, ανέγερση κτίσματος εντός αυτής (223,50 τ.μ.), και 
διάνοιξη δρόμου (146,00 τ.μ.), χωρίς άδεια και αλλαγή 
χρήση γης από δάσος σε οικιστική, και η οποία κείται 
στην θέση «Σγουδιανά» Δήμου Γαύδου, ενεργώντας πάνω 
στην έκταση αυτή πράξεις πλήρους αποψίλωσης και 
απομάκρυνσης με μηχανικά μέσα, της αυτοφυούς δασι−
κής βλάστησης, η οποία πριν την εκχέρσωση η εν λόγω 
έκταση καλυπτόταν από θαμνώδη ξυλώδη βλάστηση των 
ειδών αβόρατο και σχοίνο σε ποσοστό πάνω από 70% 
καθώς και φρυγανώδη βλάστηση των ειδών θρύμπα, 
αστοιβίδα και θυμάρι σε ποσοστό 20%, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρχής κατειλημμένη δη−
μόσια έκταση δάσους, των τμημάτων Α&Β συνολικού 

εμβαδού τριακοσίων εξήντα εννέα κόμμα πενήντα τε−
τραγωνικών μέτρων (369,50 τ.μ), στην θέση «Σγουδιανά» 
Δήμου Γαύδου, Π.Ε Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχή−
μα και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ υπ’αριθμ. 
508−3852 κλίμακας 1:5.000 το οποίο είναι θεωρημένο 
από την Δ/ντρια Δασών Χανίων και προσαρτημένο στην 
παρούσα απόφασή μας.

ΤΜΗΜΑ Α, (ανέγερση κτίσματος εμβαδού 223,50 τ.μ), 
με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α οι συντεταγμένες στο σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α.είναι:

Χ=509100.5304   Υ=3854068.3934,
Χ=509103.6952   Υ=3854070.8621,
Χ=509109.0000  Υ=3854075.0000,
Χ=509118.0000   Υ=3854072.0000,
Χ=509110.0000   Υ=3854054.0000,
Χ=509106.0000  Υ=3854052.0000.

Τα μήκη των πλευρών της εκχερσωμένης έκτασης 
είναι: ΑΒ=4m, ΒΓ=7m, ΓΔ=9m, ΔΕ=20m, EZ=4,5m, ZA=17m.

ΤΜΗΜΑ Β, (διάνοιξη δρόμου εμβαδού 146,00 τ.μ.), με 
στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α οι συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ. Α 
είναι:

Χ=509077.2665   Υ=3854096.5479,
Χ=509088.3747   Υ=3854087.4593,
Χ=509103.6952   Υ=3854070.8621,
Χ=509100.5304   Υ=3854068.3934,
Χ=509085.6253   Υ=3854084.5407,
Χ=509074.7335   Υ=3854093.4521,
Χ=509077.2665   Υ−3854096.5479.

Τα μήκη των πλευρών της εκχερσωμένης έκτασης εί−
ναι: ΑΒ=14m, ΒΓ−=23m, ΓΔ=−4m, AE=22m, EZ=14m, ZA=4m.

Από τις Α/Φ λήψεως 1945, προκύπτει ότι τα συγκεκρι−
μένα τμήματα, ήταν έκταση δάσους, η κλίση του εδά−
φους είναι 15% και έχει έκθεση ως προς τον ορίζοντα 
Βορειοανατολική.

Να σημειωθεί ότι όλη η Νήσος της Γαύδου, είναι 
ενταγμένη στο δίκτυο NATURA 2000.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς θαμνώδους δασικής βλάστη−
σης και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου 
αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 2 Ιανουαρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αν. Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 387

   Αριθμ. 18201 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 23,107 στρ. στη θέση 

"Ξεροβούνι" Τ.Κ. Αγοράς Δήμου Δοξάτου Π.Ε. Δράμας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
β) Του Ν. 998/79 "περί προστασίας Δασών και των Δα−

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και
β) του άρθρου 38 παρ. 1 σε συνδυασμό με του άρθρου 

1 παρ. 15 του Ν.3208/03.
γ) Του Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
δ) Του Ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.
ε) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α/7−6−10) "Περί Νέας Αρχιτε−

κτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης".

στ) Του Π.Δ. 142/10 (ΦΕΚ 235/27−12−2010) "Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης".

2. Την αριθμ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β716−8−2013) 
απόφ. Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας−Θράκης "περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους προϊσταμένους".

3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9−7−80 και
β) 182447/3049/24−9−80.
4. Την αριθμ. 18101/13−11−2013 εισήγηση του Δασαρ−

χείου Δράμας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
την Δ.Υ./17.4.2013 έκθεση αυτοψίας και την Δ.Υ./13.11.2013 
έκθεση φωτοερμηνείας του δασολόγου Τσαούση Αλέ−
ξανδρου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω καταστροφής από 
εκχέρσωση έκταση 23,107 στρ., που αποτελείται από δύο 
(2) εκτάσεις, η πρώτη εμβαδού 4,423 στρ. και η δεύτερη 
εμβαδού 18,684 στρ., με τη μορφή δάσους στη θέση 
«Ξεροβούνι» Τ.Κ. Αγοράς Δήμου Δοξάτου.

Η έκταση στο σύνολό της είναι εποικιστική−ακίνητο 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
πλην τμήματος της πρώτης που εμπίπτει σε κληρο−
τεμάχιο.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της παρούσας και συνορεύει:

΄Εκταση εμβαδού
4,423 στρ.

΄Εκταση εμβαδού
18,684 στρ.

Βόρεια Δάσος Εγκαταστάσεις λατομείου

Νότια Δάσος Δάσος

Ανατολικά Υφιστάμενη οδό Εγκαταστάσεις λατομείου

Δυτικά Γεωργική έκταση Υφισταμένη οδό

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρή−
ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από πα−
ράνομη απόθεση αδρανών υλικών και εκχέρσωση της 
δασικής βλάστησης που αποτελούνταν από πουρνά−
ρι, τραχεία πεύκη και η οποία θα πραγματοποιηθεί με 
φυσικό τρόπο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

   Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    



388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000482002140008*


